
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICI 

 

Determina n. 84 del 11.06.2025 

  
OGGETTO:  Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione nei giorni di 

domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025.  

  Liquidazione competenze dovute ai componenti del seggio elettorale.  

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI 

  

Considerato che l’8 e il 9 giugno 2025 si sono svolte le elezioni in oggetto.   

  

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

Vista la Prefettizia prot.n.32536//1312/1/S.C.G.F. del 14 maggio 2025, relativa alle spese di 

organizzazione tecnica e attuazione dei referendum abrogativi in oggetto, ed in particolare il 

capitolo dedicato alle spese per le competenze corrisposte ai componenti dei seggi elettorali, 

ove vengono comunicati gli importi spettanti nelle seguenti misure.  

  

Richiamato in particolare il punto a) riferito alle spese per le competenze da corrispondere ai 

componenti dei seggi elettorali, ove viene precisato che in caso di svolgimento in 

abbinamento delle elezioni europee, regionali ed amministrative, spettano compensi come 

segue:  

Presidente: € 262,00  

Segretario e Scrutatori: € 192,00.  

  

Considerato che nel Comune di Terdobbiate è istituito un solo seggio elettorale, composto, in 

occasione della consultazione elettorale in oggetto da un Presidente, un Segretario e 3 

scrutatori.  

  

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 34 del 19.12.2024, così come risulta alla data odierna.  

  

Considerato che, trattandosi di consultazioni referendarie, le spese sono a carico del 

Ministero dell’Interno.  



  

Richiamata la precedente determinazione n. 75 del 16.05.2025 con la quale si è provveduto 

ad impegnare la spesa per le competenze dovute ai componenti del seggio elettorale.  

  

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa  

  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

  

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

  

D E T E R M I N A  

  

1. Di liquidare la somma di € 1.030,00 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 

Macroaggregato 3 Cap. 10700 del bilancio 2025-2027 competenza e cassa 2025 per le 

competenze da corrispondere ai componenti del seggio elettorale in occasione della 

consultazione elettorale del 8 e 9 giugno 2025, secondo l’allegato Modello A, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

  

2. Di dare atto che le spese saranno rendicontate e richieste a rimborso al Ministero 

dell’Interno e alla Regione Piemonte, per le rispettive quote di competenza, con 

conseguente accertamento in Entrata del Bilancio 2025-2027 competenza e cassa 2025. 

 

  

  

   Il Responsabile del Servizio Demografici 

   F.to Paolo Pampuri  

 


